nit et illicita perpetrasse attendens consilium beati Joannis Baptistæ dicentis, *Facite fructus dignos pœnitentiæ* (*Luc.* III, 8). Qua sententia uniuscujusque convenitur conscientia, ut tanto majora quærat bonorum operum lucra per pœnitentiam, quanto gravius sibi intulit damna per culpam : et singula quæque admissa consideret, et dum per unumquodque erroris sui iniquationem deslet, simulque ac totum lacrymis mundet. Unde bene per prophetam Jeremiam dicitur, cum Judæ singula delicta censeretur : *Divisiones aquarum deduxit oculus meus* (*Thr.* III, 48). Divisam quippe ex oculis aquam deducimus, quando peccatis singulis dispersitas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque mercede omnibus dolet : sed dum nunc hujus, nunc illius culpæ memoria acrius tangitur, simul de omnibus in singulis commota purgatur. Sic nimirum ergo lapsos atque detectos, cum catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ doctrina, sacrorum canonum severitatis censuram sequimur. Sic de lapsis, sed non detectis, peccata sua perfecte lugentibus, cum Ecclesia catholica de omnipotentissima Domini benignitate sentimus : quia nullum peccatum est, ut dicit Gelasius, pro quo aut non oret Ecclesia remittendum, aut quod data sibi divinitus potestate desistentibus ab eodem non possit absolvere, vel pœnitentibus relaxare, cui dicitur, *Quæcunque dimiseritis super terram, dimissa erunt in cælis : et quæcunque solveritis super terram, soluta erunt et in cælis* (*Joan.* XXIII, *Matth.* XVII). In quibuscunque omnia sunt, quæcunque sint, et qualiacunque sint. Sic evangelicæ sententias inter se non discordare intelligimus, quibus dicitur : *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth.* VII, 16). De quibus malæ operationis fructibus, est de manifestis peccatis, sicuti sunt stupra, vel blasphemias, vel furta, vel ebrietas, et si quæ sunt alia, nobis judicare præcipitur. Cum autem dicitur : **730** *Nolite judicare et non judicabimini; nolite condemnare et non condemnabimini* (*Matth.* VII, 1) Et : *Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet consilia cordis* (*I Cor.* IV, 5), de illis factis dictum intelligimus, quæ dubium est quo animo no fiant, vel quæ facta nos latent. Et sicut evangelicæ sententiæ inter se non discordant, ita nec apostolicæ sedes est sibi ipsa diversa, sive adversa, quæ secundum sacros canones de manifestis peccatis confessos, sive convictos, a gradu ecclesiastico jubet deponi, et non publice confessos, vel legaliter ac regulariter, convictos, damnari vel degradari nulla ratione permittit.

III.

CAPITULA ANNO XII EPISCOPATUS SUPERADDITA.

Hæc capitula anno XII episcopatus nostri, IV Idus Junias, aliis capitulis quæ jam consacerdotibus nostris dederamus, auctoritatem Patrum sequentes, superaddidimus, et fratribus ac consacerdotibus nostris observanda tradidimus.

CAP. I. — *Quod presbyteri curare debeant, ut publici peccatores pœnitentiam accipiant, et episcopo referre quomodo illam agant. De pœna eorum qui ad pœnitentiam venire contemnunt, et presbyterorum, qui peccatores non indicant; et quod ultima pœnitentia nulli neganda sit.*

Ut unusquisque sacerdos maximam providentiam habeat, quatenus, si forte in parochia sua publicum homicidium, aut adulterium, sive perjurium, vel quodcumque criminale peccatum publice perpetratum fuerit, statim, si auctorem facti vel consentientem adire potuerit, hortetur eum quatenus ad pœnitentiam veniat coram decano et compresbyteris suis, et quidquid ipsi inde invenerint vel egerint, hoc comministris nostris, magistris suis, qui in civitate consistunt, innotescat: ut infra quindecim dies ad nostram præsentiâ publicus peccator, si intra parochiam nostram fuerimus, veniat, et juxta traditionem canonicam publicam pœnitentiam cum manus impositione accipiat et si longius a parochia nostra fuerimus, annus et dies Kalendarum subtiliter describatur, quanto peccatum publicum quisque admisit, et quando ad pœnitentiam coram ministris venit, vel quando ad impositionem manus nostræ pervenit. Et semper de Kalendis in Kalendis mensium, quando presbyteri de decaniis simul conveniunt, collationem de pœnitentibus suis habeant, qualiter unusquisque suam pœnitentiam faciat, et nobis per comministrum nostrum renuntiatur, ut in actione pœnitentiæ pensare valeamus, quando quisque pœnitens reconciliari debeat. Et si forte quis ad pœnitentiam venire noluerit infra quindecim dies post perpetrationem peccati, et exhortationem presbyteri in cujus parochia actum fuerit, et sedulitatem decani ac compresbyterorum eorum, atque instantiam comministrorum nostrorum, decernatur qualiter qui peccatum perpetravit, et ad pœnitentiam redire contemnit, a cœtu Ecclesiæ, donec ad pœnitentiam redeat, segregetur. Et sciat quisque presbyter, quia si per alium nobis cognitum fuerit quod in sua parochia admittatur, et tardius ad nostram notitiam perlatum fuerit, tantos dies a ministerio suspensus in pane et aqua excommunicatus morebitur, quantos dies nostram vel comministrorum nostrorum notitiam ipsa actio, sine illius suggestionem, et debita ac jussa commonitione, supertransierit: et in cujus negligentia peccator publicus non commonitus post tantos dies sicut præfiximus obierit, sciat se quisque presbyter gradum amissurum. Hoc tamen omnimodis ab omnibus ca-

veatur, ut nemo pœnitens, et cum devotione petens, ultima pœnitentia vel ultimo viatico defraudetur: ea convenientia, ut si convaluerit, secundum ecclesiasticas regulas pœnitentiam agat, et reconciliationem, quantum Deus sibi concesserit, in ordine pœnitentium expetat et exspectet.

CAP. II. — *Ut pro loco sepulturæ nihil exigatur, et locum hæreditario jure nemo sibi arroget, sed a presbytero accipiat; et de sepulcris non violandis.*

Ut pro loco sepulturæ, sicut sacra et canonica sanxit auctoritas, nemo a quocumque quiddam exenii exigat. Si autem aliquid quisquam gratis offerre voluerit, post sepultum chari sui vel charæ suæ corpus, hoc suscipi non vetamus. Et nemo Christianorum præsumat, quasi hæreditario jure, de sepultura contendere: sed in sacerdotis providentia sit, ut parochiani sui, secundum Christianam devotionem, in locis quibus viderit sepeliantur. Ipse tamen sacerdos, memor ordinis sui, provideat et congruam cuique sepulturam, et ne scandalum, quantum vitari potest, fiat suis parochianis. Et provideat, sicut de ministerio suo et coram Deo et coram sæculo vult gaudere, ut nullius Christiani corpus de sepulcro suo ejiciatur, et nec sepulcra confringantur, vel caminata: sicut solent inde fiant: quia sicut crudele est quemquam de domo sua expellere, et misericordiæ opus est, egenum et vagum juxta Dominicum dictum in domum recipere: ita sacrilegum est, corpus indevote ac irreligiose propter cupiditatem a sepulcro ejicere, ubi quisque Dominicam vocationem, ut in adventu justi judicis resurgat, in pace quiescens debuerat exspectare.

CAP. III. — *Ut nullus missam celebret in altari non consecrato, vel sine tabula ab episcopo consecrata.*

Ut quia quidam presbyteri, præter ecclesiam in qua titulati sunt, etiam capellas habent, et quidam etiam veteres ecclesias restaurant, aut altaria nova construunt propter loci convenientiam, vel immutant; nemo presbyterorum in altario ab episcopo non consecrato ante consecrationem cantare præsumat. Quapropter, si necessitas poposcerit, donec ecclesia vel altaria consecrentur, et in capellis etiam quæ consecrationem non merentur, tabulam quisque presbyter, cui necessarium fuerit, de marmore vel nigra petra, aut litio honestissimo, secundum suam possibilitatem, honeste affectatam habeat, et nobis ad consecrandum afferat, quam secum cum expedierit deferat, in qua sacra mysteria secundum ritum ecclesiasticum agere valeat.

IV.

CAPITULA IN SYNODO RHEMIS DATA ANNO 874.

Hæc capitula data sunt presbyteris in Synodo Rhemis, anno Incarnationis Dominicæ 874, in mense Julio.

CAP. I. — *Quod iidem parochiarum presbyteri et canonici in monasteriis simul esse non possint.*

« Quia non solum illicita, sed etiam perniciosa sibi ac commissæ plebi præsumptione, contra sacros canones, presbyteri nostræ parochiæ dicuntur ecclesias suas negligere, et præbendam in monasterio Montis Falconis obtinere, sed et canonici ipsius monasterii ecclesias rusticanarum parochiarum occupare, necesse nobis est, non solum quid inde sacri canones definiant demonstrare, sed et vigorem ac censuram eorumdem sacrorum canonum, si se non correxerint, in contemptores exerere. Ut igitur de his interim si leamus, qui certis de causis secundum sacros canones de aliis parochiis in nostram parochiam veniunt, et regulariter a nobis suscipiuntur, vel qui vacantes ecclesiis vacantibus incardinantur, vel causa regulis conveniente, secundum easdem regulas de ecclesiis ad alias ecclesias transferuntur: de canonum transgressoribus iidem canones sacri decernunt, ut in illa ecclesia tantummodo quique ministrent, in qua prius ordinati fuerunt: si vero jam quis translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiæ rebus in nullo communicent: eos vero qui ausi fuerint, post diffinitionem magnæ et universalis hujus synodi, quidquam ex his quæ sunt prohibita perpetrare, decrevit sancta synodus a proprio hujusmodi gradu recedere. » Et sanctus Leo papa sedis Romanæ hinc ad Aquileiensem archiepiscopum scripsit, dicens (*epist. 89, ad Nicetam*): « Illam partem ecclesiasticæ disciplinæ, quæ olim a sanctis Patribus et a nobis sæpe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti ordine clericorum, ab ecclesia ad ecclesiam cuiquam transire sit liberum, ut in integrum revoces admonemus: ut unusquisque non ambitione illectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est perseveret. Ita ut si quis sua quærens, non quæ Jesu Christi, ad plebem suam et ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio, et a communionis vinculo habeatur extraneus. » Quæ verba beati Leonis si quis intelligere attente curaverit, et omnem pravam occasionem exclusam, et omnem utilitatis ac necessitatis rationem concessam inveniet. Ait enim, ut unusquisque, non ambitione illectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est perseveret. Si enim quis non fuerit ambitione illectus, de minori ad majorem ecclesiam non quæret ascendere: si non fuerit cupiditate seductus, non quæret quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, ac per

hoc non plebem suam deserere, et ad monasterium quasi tuitionem confugere, vel canonicus ordinatus in monasterio, obsequia monasterialia derelinquens, turpis lucri cupiditate ob emolumentum decimæ rusticanarum parochiarum ecclesias studebit invadere, non curans si infantes sine baptismo mortui casu fuerint, vel sine communionem et reconciliationem infirmi obierint. Constat enim et certum est, quia et claustra monasterii atque obsequia debita, et quæ sunt necessaria plebi in rusticis parochiis, insimul exsequi nemo valebit. Quomodo enim, si in tempeste noctis silentio, aut infans natus periclitatur, aut infirmus viaticum munus petierit, canonicus a claustris monasterii exiet, et ad villam infirmorum necessitatibus pergens succurrere prævalebit? Quod videns sanctus Gregorius, tractans coram populo Ezechiolem prophetam dicit (*hom. 5 in Ezechiel*): *Thronus ejus, quin Domini, flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus* (*Dan. vii, 9*), « Hi, inquit, qui animarum custodes sunt, et pascendi gregis onera susceperunt, mutare loca minime permittuntur: sed quia uno in loco positi, divinitatis in se præsentiam portantes ardent, thronus Dei flamma ignis dicitur. Quapropter non nobis est negligendum, sed studiosius exsequendum, quod isti sancti Dei ex hac causa obnoxius tenendum decreverunt. » Unde sanctus Leo, ea quæ præmisimus ad Aquileiensem archiepiscopum scribens, mox subdidit (*Decr. c. 14*): Non, inquiens, dubitet dilectio tua, nos si, quod non arbitramur, neglecta fuerint quæ pro custodia canonum, et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos: quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desidiosos negligentesque rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere disciplinam. Si ergo quisquam presbyter parochiæ nostræ, aut infirmitate corporis, aut latente animæ peccato, senserit se non posse proficere plebi sibi commissæ, vel non debere præesse, et voluerit monasterium portum ad agendam pœnitentiam secundum decreta beati Leonis expetere, professionis suæ libello, ab ordine et titulo atque regimine plebis, secundum Gregorii decreta se exuat, ut in monasterium intret. Sin autem, ecclesiam suam et plebem sibi commissam secundum sacras regulas teneat gubernet. Si vero contra prædicta canonum interdicta quisque presbyter in parochia nostra præsumpsit, modis omnibus se ab ordine abjicienda dura cognoscat.

I. — *Quod pro loco matriculæ nihil a quoquam A
requiri vel accipi debeat.*

vos admonui de matriculariis, quales susci-
beatis, et qualiter eis partem decimæ dispensa-
eatis : sed admonitionem nostram, imo Dei per
m exiguitatem, quosdam parvipendere com-
nde necesse mihi est iterare, quod quosdam
co negligere. Interdixi enim vobis Dei auctori-
t nemo presbyter pro loco matriculæ quod-
æ xenium, vel servitium in messe, vel in quo-
æ suo servitio, præsumat requirere vel accipe-
matriculariis debitam partem decimæ, quam
pro peccatis suis redimendis Domino offerunt,
præsumat vendere. Quod et nunc iterum in-
i, ostendens vobis divinam auctoritatem. Ut
urima de sanctis Scripturis præmittam, B
æ vobis sed notissima in medium devocem,
æ Spiritus per beatum David quod cantatis
it : *Deus meus, misericordia tua (Psal. xviii,*
i decima a fidelibus data, misericordia est, et
ordis quæ Deus est datur : quæ misericordia
i iudicio misericordiis : *Quandiu fecistis uni-
imis istis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40).* Elee-
æ enim Græce, misericordia dicitur Latine :
eleemosynam vendit, Deum, id est miseri-
n nostram, vendit : et similis est Judæ, de
Evangelio scriptum est, quia loculos habe-
idas (Joan. xiii, 29). Ea quæ mittebantur,
quæ fideles Domino dabant, unde ipse et
cipuli secundum carnem subsisterent, et
eemosynas Dominus faciebat, Judas porta-
est asportabat et furabatur. Et presbyter, C
redemptione peccatorum, id est de decima
n, quodcumque exenium requirit aut accipit,
i dignus inter presbyteros nuncupari, sed de-
cut Judas nuncupabatur inter apostolos, sed
stolorum numero dejectus, et in consortium
est in æternum abjectus. Et sciatis, quia qui-
presbyter ex hoc Judæ latrocinio fuerit re-
non solum a presbyterali ordine deicietur,
i etiam partem de illa decima, quam matri-
accipiunt, accipere promeretur : sed partem
o habebit, cujus fieri consors maluerit. « In
ut sanctus Hilarus papa, quidquid in alium
n resecurit, inveniet ; » et sanctus Grego-
Qui non corrigit resecuranda, committit. »

I. — *De indebito accessu ad feminas, et a D
terio deiciendis iis qui se non correxerint.*

vobis capitulum ex sanctis Scripturis et a
orum dictis donavi de inconvenienti accessu,
bita familiaritate ad feminas. Sed video
n vestrum illud parvipendere. Unde iterum
conventu vestro volo recitari, cum sententia
papæ dicentis (in decret. c. 2) ; Sciat quis-
e postposita Patrum et apostolicæ sedis au-
neglexerit, a nobis districtius vindicandum,
sui minime dubitet sibi non constare ratio-
hoc putat post tot prohibitiones impune
ntari. Contumeliæ enim studio fit, quidquid

interdictum toties usurpatur. Et sciatis pro certo,
quia non in quocumque requiram de visō concubitu
vestro cum feminis sed de interdicto canonico in
accessu ad feminas, quia, ut Hilarus papa dicit :
(*epist. ad Veranum, Leont. et Victur.*) : Non minus in
sanctarum traditionum sanctiones delinquitur, quam
in ipsius Domini injuriam prosilitur. Et cui vestrum
amplius placuerit indebita feminarum familiaritas,
quam sacri ministerii puritas, habeat quod elegerit :
quia insimul et sacri ministerii puritatem, et im-
mundi contubernii habere non poterit impuritatem.
Dejicietur ergo a sacro ministerio, cui non poterit
prodesse correptio. Sicut sanctus Leo papa ad Ana-
tolium Constantinopolitanum episcopum decrevit
dicens (*epist. 82*) : « Debet diligentia tua vigilantor
insistere, ita ut his, quibus prodesse non poterit
correptio, non parcat abscisio. Oportet enim nos
Evangelici meminisse mandati, quod ab ipsa veri-
tate præcipitur, ut si nos oculus, aut pes, aut dex-
tera scandalizaverit manus, a compage corporis au-
feratur : quia melius est his in Ecclesia carere
membris, quam cum ipsis in æterna ire supplicia.
Abjicienda prorsus pestifera hæc a sacerdotali vi-
gore patientia est, quæ sibimet peccatis aliorum
parcendo non parcat : sicut Heli quondam sacerdos,
filiorum suorum delicta tolerando, cum ipsis divinæ
justitiæ sententiam meruit experiri, quia segni 736
indulgentia dissimulavit plectere peccatores (*I Reg.*
iv.) » — « Cum, inquit Ambrosius, uni sacerdos in-
dulget indigno, plurimos facit prolapsionis conta-
gium provocari ; facilitas enim veniæ incentivum
tribuit delinquendi. » Et sanctus Gregorius : Dum
enim unus corripitur, plurimi emendantur, et melius
est, ut pro multorum salvatione unus condemnetur,
quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec
mirum si inter homines hæc ratio custoditur, cum
inter jumenta hæc fieri persæpe cognovimus, ut ea
quæ scabiem aut impetiginem habere videntur, se-
parentur a sanis, ne illorum morbo cætera dam-
nentur, vel pereant. Satius est enim, ut manifeste
corrigantur, quam pro illis bonis pereant, sicut verus
agricola noster Christus Dominus in Evangelio mon-
strat, dicens : *Omnem palmitem non ferentem fructum,*
scilicet bonæ operationis, tollam eum (Joan. xv, 2).
Et hoc est quod a Domino per Moysen in Levitico
figurate præcipitur (*Levit. xiv*), ut lapis in domo le-
prosus a sacerdote inspiciatur, et si purificari ne-
quiverit, jam inter immundos computetur, ac de
ordine mundorum lapidum, id est ecclesiasticorum
consortio eruatur, atque alius qui dignus est loco ejus
substituatur. Videlicet abjecto de cœlesti, id est
ecclesiastico ædificio, tanquam mortuo lapide, quo-
libet noxio, qui noluit servare quod dicitur : *Tene*
quod habes, ne alius accipiat coronam tuam (Apoc. iii,
et), juxta Petrum apostolum, tanquam lapis vivus,
in domo spiritali, in ædificio scilicet sanctæ Eccle-
siæ Jerusalem cœlestis, quæ constat ex angelis et
hominibus, et ædificatur ut civitas, utilis superædi-
ficetur.

CAP. IV. — *De iis qui de facultatibus ecclesiasticis alodes comparant, et illos Ecclesie non derelinquunt.*

Quosdam vestrum ecclesias vestras negligere, et alodes audio comparare, et in eis mansos exstruere atque excolere, ac in eisdem mansis feminarum habitationem habere, eosque mansos non ecclesiis secundum sacros canones derelinquere, sed contra sacros canones vel propinquis vestris, vel aliis quibuscunque distrahere. Unde sciatis, quoniam a quocunque hoc fieri comperero, secundum canonicam severitatem judicare curabo. Nullum enim alodem episcopus, vel presbyter, melius vel firmiter potest habere, quam qui est ecclesie attributus, si secundum suum ordinem vivere voluerit. Si autem ordinem pro sua culpa perdiderit, nec alodem, quem a die ordinationis sue de ecclesiasticis facultatibus acquisivit, habere valebit. Quam fraude de facultatibus ecclesiarum contra sacros canones, et sanctorum seriem Scripturarum, predicationemque majorum, ex magna parte possent retundere comministri nostri, si secundum capitulum ex sacris regulis a nobis collectum, et illis ac vobis datum, studerent requirere quid de decimis singuli agant presbyteri : 787 et quoniam nihil ab eis in parochie circuitione exigo, quæ per singulos annos pareant in ecclesiis, de his quæ a nobis sunt ecclesiis constituta, et qualiter quique presbyteri hospitales existant secundum præceptionem beati Petri apostoli jubentis : *Hospitales invicem sine murmuratione, unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes (I Petr. iv, 9)*. Et sanctus Paulus dicit : *Charitas fraternitatis maneat apud vos, et hospitalitatem nolite oblivisci : per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis (Hebr. xiii, 1)*.

A Et Jacobus apostolus dicit : *Religio manda. et immaculata apud Deum et Potrem hæc est, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (Jac. i, 17)*.

CAP. V. — *Quod pro ecclesiis viduatis præmia patronis dari non debeant.*

Sæpe vos admonui de exeniis superfluis contra sacras regulas pro ecclesiis viduatis non dandis. Sed sicut audiui, vos non inde castigatis, sed vos ipsos, et vestros nutritos, in maledictionem Simoniacæ hæreseos traditis : quam hæresim sanctus Petrus princeps apostolorum primum damnavit dicens ad Simonem : *Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii, 20)*. Si enim hominis sensum haberetis qui hoc facitis (non enim de omnibus dico), potuissetis attendere, quia si vos bene viveretis, et vestros nutritos in bona vita et in bona conscientia nutritis, non vobis esset necesse, et vestra perdere, et vos ipsos in damnationem mittere. Ipsi enim scitis, quia nemo fidelis in parochia nostra in sua ecclesia sine presbytero esse cupit, et sine ordinatione episcopali presbyterum ibi habere non potest. Quapropter quisque defuncto presbytero in sua ecclesia presbyterum petit, apud quem cum clericum bonum quæsiero, ut illi presbyterum ordinem, ipse clericum bonum quæret : et si sum bonum mihi adduxerit, ordinabo illum : si autem, alium requiram : et ipse tandiu clericum bonum quæret, usque dum convenientem ordini sacre inveniat. En non necesse esset vobis potare ecclesias cum superfluo exenio : quia quique fideles, si vestra culpa non esset, plus quærerent bonos clericos, quam vestros denarios : et hoc non sufferatis, sed vos et vestros nutritos in maledictionem mittitis, cum dato patronis præmio vobis et illis peccatum emittis.

V.

788 CAPITULA ARCHIDIACONIBUS PRESBYTERIS DATA.

Anno Incarnationis Dominicæ 877, v Idus Julias, Hincmarus archiepiscopus dedit commissariis suis hæc capitula, quæ sequuntur, Guntario et Odelhardo archidiaconibus presbyteris.

Beatus Petrus apostolus, cujus vice in Ecclesia funguntur episcopi, et sub eorum dispositione ipsorum commissarii, in epistola sua commoneat illos, dicens : *Seniores qui in vobis sunt obsecro, consenior et testis Christi passionum, qui et ejus quæ in futuro revelanda est gloriæ communicator; pascite qui est in vobis gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum : neque turpis lucri gratia, sed voluntarie : neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis, et ex animo (I Petr. v, 1-3)*. Cujus verbum atque exemplum secutus sanctus Leo papa (ep. 88, Anastasio Thessalon.), eum, cui suas vices commisit in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, ab indebito appetitu præsum-

D ptionis per distincta capitula coercuit freno discretionis. Juxta quorum doctrinam, vos in exordio commissi ministerii paucis capitulis patenter et diligenter commoneo : a quibus vos, quantum patitur humana fragilitas, non deviare sub temptatione Christi præcipio.

CAP. I — *Ut non gravent presbyteros quando parochias circumveniunt.*

Egregius doctor gentium discipulis suis dicit : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. xi, 1)*. Et vos, quando rusticanas parochias vobis commissas, vel mecum, vel per vos circuitis, sicut et ego non graves sitis presbyteris in paratis quærendis ; neque ducatis superflue vobiscum homines,

ros propios, vel propinquos vestros, per A
 os gravetis in cibo et potu, et fodro ad ca-
 st provideo ne homines vestri, qui vobis-
 int, illos dehonorent, vel hominibus illorum
 int. Nec diu in mansionibus ipsorum pre-
 m immoremur : et si necessitas evenit,
 liquo loco immorari debeat, **de** dispo-
 tualia vestra per circumstantes presby-
 t nemini graves sitis, et non otiosi et in-
 d stipendia ecclesiastica insumatis, sicut
 gatis sum presbyteris, per quos parochias
 o.

CAP. II. — *Ut parochias non occasione victus,
 sed instructionis causa circumeant.*

n occasione victus parochias circumeatis,
 is de aliorum stipendiis viventes vestra sti-
 conservetis : sed verbo et exemplo, non so-
 byteros, sed et laicos, de vestra bona con-
 ne et inquisitione secundum ministerium
 mmissum instruatis.

II. — *Ne munera a presbyteris accipiant, ut
 eorum vitia dissimulent.*

presbyteris exenia non accipiat, quatenus
 mala fama cooperiatur; sed omnibus verbo
 plo notum facite, quia plus valet apud vos
 roximi dilectio, quam terrenum lucrum ac-
 l' occasio : plus benignitas quam severitas,
 mmonitio quam commotio, plus charitas
 otestas. Erga bonos et bene agentes estote
 ut fratres : erga pravos estote vitiorum cor-
 s, et fratrum amatores. Similiter et erga alios C
 in ministeriis delinquentes.

V. — *Ne a presbyteris quidquam petant quod
 secum auferant dum redeunt.*

do parochias circuitis, nolite graves esse
 eris, petentes friskingas, vel pisces, aut
 cos, aut annonam, aut alias quaslibet res,
 satis quando ad civitatem reversi fueritis,
 uasi fratribus refectioem faciat, ut salvis
 fis vestris habeatis unde vos et vestros con-

V. — *Ne denarios a presbyteris vel eulogiae
 igant, sed sponte oblata tantum accipiant.*

o quasi pro aliquo adjutorio ad quamcumque
 narios apud presbyteros postuletis : neque
 ad synodum, vel pro inquisitione ministerii D
 pro chrismate accipiendi venerint, eulogias
 s, sed si cui forte commodum fuerit pro sua
 de et commoditate aliquid gratis offerre,
 atlarum actione accipite.

L. — *Ne pascendis suis vel amicorum cabullis
 presbyteros gravent.*

o quasi per precationem caballos vestros, vel
 ma vestrorum, ad pastum presbyteris com-
 ne presumatis, neque 740 annonam, vel
 ab eis exigatis. Ideo enim vobis de facultatibus
 ecclesiasticis, juxta quod Apostolus de lege

didit : *Non obturabis os bovi trituranti (I Tim. v, 8),
 solatium praebeo, ut presbyteros non gravetis.*

CAP. VII. — *Ut parochias rusticanas confundere vel
 dividere non praesumant, et ut ecclesias omnes, ca-
 pellasque illis subjectas describant.*

Expressae vobis in nomine Christi praecipio, ut
 rusticanas parochias pro alicujus amicitia vel peti-
 tione, aut pro aliquo praemio, non praesumatis con-
 fundere, nec dividere : neque ecclesias illas, quae
 ex antiquo presbyteros habere solite fuerunt, aliis
 ecclesiis quasi loco capellarum non subjiciatis :
 neque capellas de illis ecclesiis, quibus antiquitus
 subjectae fuerunt, ad alias ecclesias subjicere praesumatis.
 Et per omne ministerium vestrum, unus-
 quisque vestrum describat omnes ecclesias et ti-
 tulos, quae antiquitus presbyteros habuerunt, et
 capellas antiquitus illis subjectas, et mihi scripto
 renuntiate.

CAP. VIII. — *Ut nulli capellam domi habere, aut
 missam in domo celebrari sine episcopi licentia
 concedant : et ut capellas ejusmodi omnes descri-
 bant.*

Nemo vestrum capellam alicui in domo sua ha-
 bere concedat sine mea licentia, neque in domo sua
 missas celebrari concedat sine mea licentia : et
 unusquisque vestrum describat per suum minist-
 terium, quicumque capellam extra ecclesiam princi-
 palem habet a tempore Ebonis usque ad tempus
 meum, et a tempore meo, vel mea vel alterius licen-
 tia factam, et in cujuscunque presbyteri parochia
 quaecunque vel cujuscunque capella sit facta.

CAP. IX. — *Ne paenitentes pro munere aliquo ad
 reconciliationem adducantur, vel post eam negli-
 gantur.*

Sollicite provideo, ne vos, vel presbyteri, negli-
 genter paenitentes pro aliquo munere ad reconcilia-
 tionem adducatis, vel post reconciliationem eos ne-
 gligatis, quod Simoniacum est.

CAP. X. — *De relapsis post publicam paenitentiam.*

Sollicite provideo, ut si aliqui post reconcilia-
 tionem publicam in publicum peccatum ceciderint,
 ad notitiam meam perferatis, ut sciatis qualiter
 inde et vos et presbyteri agere debeat.

CAP. XI. — *Ne ad ordinationem pro aliquo munere
 adducantur non idonei.*

Sollicite provideo de vita et scientia clericorum,
 quos ad 741 ordinationem adducetis : ne pro ali-
 quo munere tales ad ordinandum introducatis, qui
 introduci non debent, quoniam Simoniacum est.

CAP. XII. — *Ut videant quomodo capitula sibi data
 observent presbyteri.*

Sollicite provideo, secundum capitula presbyteris
 a nobis data, de portione ecclesiae, quid inde in ec-
 clesiis pareat : sed et de matriculariis et de aliis
 capitulis presbyteris a nobis datis, qualiter illa te-
 neant et conservent.

CAP. XIII. — *Quomodo eligendus sit decanus in locum
 defuncti vel inutilis.*

Si decanus in ministerio vestro aut negligens, aut

inutilis et incorrigibilis fuerit, vel aliquis eorum A est interim constituite, donec ad meam notitiam obierit, non inconsiderate decanum eligite. Et si electio illa referatur, et mea constiutione aut con- ego in longinquo sum, decanum illum qui electus firmetur, aut immutetur.

HINCARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

CORONATIONES REGIÆ

I.

CORONATIO CAROLI CALVI

Quando in regno Lotharii consecratus est.

Ordo qualiter CAROLUS rex fuit coronatus in Mettis civitate, anno 869, in mense Septembris, v Idus Septembres, quæ evenit die Veneris, cum istis episcopis, videlicet Hincmaro archiepiscopo, Adventio, Attone, Arnulfo, Francone, Hincmaro et Odone; quando quondam rex Lotharius, filius Lotharii imperatoris, fuit mortuus in Placentia civitate.

Annuntiatio Adventii episcopi ante initium missæ in ecclesia S. Stephani coram rege, et episcopis, et aliis quamplurimis.

CAP. I. — Vos scitis, et multis in plurimis regnis est cognitum, quantos et quales eventus tempore senioris nostri, quem hactenus habuimus, pro causis notissimis communiter sustinuimus, et quanto dolore, quantaque angustia de illius infausta morte nuper cordibus percussi sumus. Unde unicum refugium et singulariter salubre consilium, rege et principe nostro desediti ac desolati, nobis 742 omnibus esse consideravimus, ut jñjuniis et orationibus ad eum nos converteremus qui est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione, et cujus est consilium, ac cujus est regnum, et ut scriptum est cui voluerit dabit illud, et in manu cujus corda sunt regum, et facit unanimes habitare in domo, solvens medium parietem et faciens utraque unum: deprecantes illius misericordiam, ut daret nobis regem ac principem secundum cor suum, qui in judicio et justitia nos in omni ordine ac professione regeret, salvaret, atque defenderet juxta voluntatem ejus, et corda omnium nostrum unanimiter in eum inclinaret atque uniret, quem ipse ad salutem et profectum nostrum præscitum et electum atque prædestinatum habebat secundum misericordiam suam.

CAP. II. — Quia denique voluntatem Dei, qui voluntatem timentium se facit, et deprecationes eorum exaudit, in concordia unanimitate nostra videmus hunc regni hujus hæredem esse legitimum, cui nos sponte commisimus, domnum videlicet præsentem D regem ac principem nostrum Carolum, ut nobis

B præsit et prosit, videtur nobis, si vobis placet, ut sicut post illius verba vobis manifestabimus, signo certissimo demonstramus, quia illum a Deo electum et nobis datum principem credimus, et eidem largitori Deo ex suis beneficiis non simus ingrati, sed gratiarum actiones illi referentes, oremus quatenus et eum nobis ad salutem et defensionem sanctæ suæ Ecclesiæ, et ad auxilium atque profectum omnium nostrum, cum salute ac pace, et tranquillitate nobis conservet diutius, et nos fideli devotione illi obsequentes, atque opta salvatione fruentes, sub illius administratione in suo gubernet servitio.

CAP. III. — Et si illi placet, dignum ipsi et necessarium nobis esse videtur, ut ex ejus ore audiamus quod a Christianissimo rege, fideli et unanimi i servitio illius populo, unicuique in ordine suo cor venit audire, ac devota mente suscipere.

Post hæc rex Carolus hæc quæ sequuntur per eundem ecclesia cunctis audientibus denuntiavit.

Quia sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, et certis indiciis ex vestra unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et profectum atque regimen et gubernationem huc advenisse: sciat me honorem et cultum Dei atque sanctarum ecclesiarum Domino adjuvante conservare, et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam juxta meum scire et posse honorare et salvare, et honoratum ac salvatum tenere velle, et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et justitiam conservare, in hoc ut honor regius et pote-